

中科云网科技集团股份有限公司

2025年度财务决算报告

根据利安达会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《2025年年度审计报告》，结合公司2025年的实际经营情况，公司编制了《2025年度财务决算报告》，对公司经营业绩情况进行了分析，具体情况如下：

一、主要财务数据和指标（金额单位，除标注外均为：万元）

项目	2025 年	2024 年	本年同比上年 增减
营业收入	33,271.86	29,545.91	12.61%
归属于上市公司股东的净利润	-5,536.73	-3,332.61	-66.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-6,817.25	-3,564.31	-91.26%
经营活动产生的现金流量净额	-4,168.66	2,520.50	-265.39%
基本每股收益（元/股）	-0.0676	-0.0407	-66.09%
稀释每股收益（元/股）	-0.0637	-0.0383	-66.32%
项目	2025 年末	2024 年末	本年同比上年 增减
总资产	89,082.55	84,419.89	5.52%
归属于上市公司股东的净资产	7,666.38	-1,796.89	526.65%

1、报告期内，公司实现营业收入 33,271.86 万元，同比增加 12.61%，主要系报告期新增新能源边框业务；

2、报告期内经审计利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三者孰低为负值，营业收入扣除与主营业务无关的业务收入后的金额为 31,855.90 万元。

3、实现归属上市公司股东的净利润亏损-5,536.73 万元，同比亏损增加 66.14%，主要原因系控股子公司计提资产减值损失所致；扣除经常性损益后的净

利润亏损-6,817.25万元；同比亏损增加91.26%，主要原因同上。

4、经营活动产生的现金流量净额为-4,168.66万元，同比减少265.39%，主要系新能源光伏业务购买原材料采用现金结算，销售商品采用银行承兑汇票结算所致；

5、归属于上市公司股东的净资产7,666.38万元，与期初相比由负转正，主要系控股股东捐赠1亿元现金及豁免5,000万元债务合计1.5亿元所致。

二、财务状况分析

（一）资产

项目	2025年末	2024年末	增减率
流动资产	33,251.42	19,607.18	69.59%
其中：货币资金	11,085.98	977.74	1,033.84%
应收票据	8,452.53	4,377.12	93.11%
应收账款	6,618.71	1,653.61	300.26%
其他应收款	2,562.08	3,006.64	-14.79%
存货	678.16	5,043.39	-86.55%
其他流动资产	3,810.94	4,381.25	-13.02%
非流动资产	55,831.13	64,812.72	-13.86%
其中：固定资产	20,226.28	11,117.45	81.93%
在建工程	21,099.49	36,644.01	-42.42%
无形资产	3,396.24	3,693.92	-8.06%
商誉	1,035.33	1,132.39	-8.57%
长期待摊费用	239.40	604.48	-60.40%
其他非流动资产	9,562.18	11,362.08	-15.84%
资产合计	89,082.55	84,419.89	5.52%

1、货币资金期末余额11,085.98万元，较年初增加1,033.84%，主要系控股股东捐赠现金1亿元所致；

2、应收账款期末余额6,618.71万元，较年初增加300.26%，主要系新能源边框业务存在相应账期所致；

3、应收票据期末余额 8,452.53 万元，较年初增加 93.11%，主要系收到应收票据已背书未到期所致；

4、其他应收款期末余额 2,562.08 万元，较年初减少 14.79%，主要系收回子公司股权转让款所致；

5、存货期末余额 678.16 万元，较年初减少 86.55%，主要系新能源光伏业务本期完成交付库存商品所致；

6、其他流动资产期末余额 3,810.94 万元，较年初减少 13.02%；

7、固定资产期末余额 20,226.28 万元，较年初增加 81.93%，主要系在建工程转固所致；

8、在建工程期末余额 21,099.49 万元，较年初减少 42.42%，主要系转出至固定资产所致；

9、长期待摊费用期末余额 239.40 万元，较年初减少 60.40%，系子公司团膳业务摊销所致；

10、其他非流动资产期末余额 9,562.18 万元，较年初减少 -15.84%。

（二）负债

项目	2025 年末	2024 年末	增减率
流动负债	70,741.85	62,378.74	13.41%
其中：应付账款	2,672.45	1,979.39	35.01%
短期借款	370.00	134.00	176.12%
合同负债	124.06	5,334.44	-97.67%
应付职工薪酬	1,432.97	977.56	46.59%
应交税费	436.19	153.22	184.69%
其他应付款	49,458.07	48,548.61	1.87%
一年内到期的非流动负债	7,620.82	99.84	7,532.66%
其他流动负债	8,596.82	5,140.69	67.23%
非流动负债	3,991.64	12,493.63	-68.05%
其中：预计负债	2,781.74	3,433.75	-18.99%
长期借款	0	2,800.00	-100.00%

长期应付款	0	5,000.00	-100.00%
递延收益	1,200	1,200	-
租赁负债	9.05	59.88	-84.88%
总负债	74,733.48	74,872.36	-0.19%

1、应付账款期末余额2,672.45万元，较年初增加35.01%，主要系新能源边框业务应付款所致；

2、短期借款期末余额370万元，较年初增加176.12%，系团膳项目子公司增加短期借款所致；

3、合同负债期末余额124.06万元，较年初减少97.67%，主要系上期新能源光伏业务预收货款本期完成交付所致；

4、其他流动负债期末余额8,596.82万元，较年初增加了67.23%，主要系收到应收票据已背书未到期所致；

5、一年内到期的非流动负债期末余额7,620.82万元，较年初增加了7,532.66%，主要系系长期借款、长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债所致；

6、应付职工薪酬期末余额1,432.97万元，较年初增加了46.59%，主要系未付工资所致；

7、长期借款期末余额0万元，年初2,800万元，主要系重分类至一年内到期的非流动负债所致；

8、长期应付款期末余额0万元，年初5,000万元，主要系重分类至一年内到期的非流动负债所致；

（三）股东权益

项目	2025 年末	2024 年末	本年同比上年增减
所有者权益	14,349.06	9,547.53	50.29%
归属于母公司股东权益合计	7,666.38	-1,796.89	526.65%

注：归属于母公司股东权益合计，即归属于上市公司股东的净资产7,666.38万元，上述“主要财务数据和指标”中已有说明。

三、经营成果分析

项目	2025 年度	2024 年度	增减率
营业收入	33,271.86	29,545.91	12.61%
营业成本	28,760.90	27,061.22	6.28%
销售费用	2,362.01	2,467.04	-4.26%
管理费用	3,184.49	2,836.98	12.25%
财务费用	1,841.51	737.72	149.62%
其他收益	573.18	665.35	-13.85%
投资收益	0.90	406.39	-99.78%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-302.68	-349.47	13.39%
资产减值损失（损失以“-”填列）	-7,313.98	-1,978.44	-269.68%
营业外收入	205.10	11.85	1,630.68%
营业外支出	392.32	305.25	28.52%
所得税费用	-47.15	112.52	141.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-5,536.73	-3,332.61	-66.14%

- 1、营业收入，上述“主要财务数据和指标”中已有说明；
- 2、营业成本28,760.90万元，同比增加了6.28%，主要系新能源光伏业务收入增加所致；
- 3、销售费用2,362.01万元，同比减少了4.26%；
- 4、管理费用3,184.49万元，同比增加12.25%，主要系新能源光伏业务收入增加所致；
- 5、财务费用1,841.51万元，同比增加149.62%，主要系计提限制性股票回购利息所致；
- 6、其他收益573.18万元，同比减少13.85%；
- 7、资产减值损失7,313.98万元，同比增加269.68%，主要系计提在建工程、固定资产、商誉减值准备所致；

8、营业外收入205.10万元，同比增加1,630.68%，主要系诉讼和解所致。

四、现金流量分析

项目	2025 年度	2024 年度	增减率
经营活动现金流入小计	24,107.27	34,879.18	-30.88%
经营活动现金流出小计	28,275.93	32,358.68	-12.62%
经营活动产生的现金流量净额	-4,168.66	2,520.50	-265.39%
投资活动现金流入小计	831.39	4,406.39	-81.13%
投资活动现金流出小计	850.18	7,850.49	-89.17%
投资活动产生的现金流量净额	-18.79	-3,444.11	-99.45%
筹资活动现金流入小计	20,742.41	16,762.64	23.74%
筹资活动现金流出小计	6,705.13	18,377.89	-63.52%
筹资活动产生的现金流量净额	14,037.28	-1,615.26	969.04%
现金及现金等价物净增加额	9,849.84	-2,538.86	487.96%

1、经营活动产生的现金流量净额-4,168.66万元，同比减少265.39%，主要系新能源光伏业务购买原材料采用现金结算，销售商品采用银行承兑汇票结算所致；

2、投资活动产生的现金流量净额-18.79万元，同比减少99.45%，主要系本期子公司新能源光伏业务投资减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额14,037.28万元，同比增加969.04%，系本次控股股东捐赠及豁免1.5亿元所致。

中科云网科技集团股份有限公司董事会

2026年4月7日